
ORIGINALE
 

  

 
 

DETERMINA
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

395 18-12-2023
 

Servizio:SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 

Responsabile del Servizio:
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50, C. 1 LETTERA B) DEL

D. LGS N. 36/2023 FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI CORSO DI
FORMAZIONE GENERALE E DI AGGIORNAMENTO DIPENDENTI
INERENTE "INVENTARI NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.
SCRITTURE CONTABILI E SOGGETTI IN RESPONSABILITÀ
PATRIMONIALE: LA RESA DEL CONTO". SOCIETÀ OPERA SRL. CIG:
Z1C3DAC0A7.

 
 
 
 
  
 
Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 finalizzata
all’acquisto di corso di formazione generale e di aggiornamento dipendenti inerente “inventari
nella pubblica amministrazione. Scritture contabili e soggetti in responsabilità patrimoniale: la
resa del conto”. Società Opera Srl.
CIG:  Z1C3DAC0A7.

 
IL DIRETTORE F.F.

 
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre
1998, n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese;
 
Visto il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000332 del 23
novembre 2016, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino
Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese;
  
Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 



Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità degli Enti
pubblici non economici di cui alla legge n. 70 del 20 marzo 1975;
 
Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale
dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con deliberazione n. 05 del 12 marzo 2010;
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici, approvato dal Consiglio Direttivo con deliberazione
n. 08 del 26 gennaio 2016 e successivamente integrato, dallo stesso Organo, con deliberazione n. 019
del 1giugno 2016 e con deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 4 luglio 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 22 del 27/07/2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione
ai sensi dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D. Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale
dell’Appennino Lucano Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole
Dolomiti Lucane – APPROVAZIONE”;

Visto, altresì, il decreto del Presidente n. 3 del 31/07/2023, ad oggetto: ”Conferimento dell’incarico di
Direttore f.f., con effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al Dott.
Marco Delorenzo”;

Vista la disposizione del Presidente f.f. n. 01 del 14/12/2023;
 
Vista la deliberazione del consiglio Direttivo n. 03 del 9 marzo 2023, avente ad oggetto "Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2023 e Bilancio pluriennale 2023/2025. Approvazione”, esecutiva
ai sensi di legge; 

 
Accertata la propria competenza ad adottare il provvedimento, la regolarità e la correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza;
 
Considerato che la società Opera srl, Via De Gasperi 38, 70010 Valenzano (BA) - P.IVA
05994580727, ha organizzato il corso live (webinar) “inventari nella pubblica amministrazione. Scritture
contabili e soggetti in responsabilità patrimoniale: la resa del conto”, come comunicato con nota
acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 5875/2023 del 07/12/2023;

Tenuto conto che:

- Il corso è stato progettato per dare la possibilità di avere una completa “visione” del patrimonio
mobiliare in modo da poter sviluppare adeguati programmi di gestione dei beni e controllare le azioni
svolte dalle aree amministrative  per ottimizzare le rendite patrimoniali;

- la trattazione dei temi sarà connessa alle funzioni contabili e patrimoniali per preparare i partecipanti a
realizzare, correttamente, quelle semplificazioni che esaltano la funzione della programmazione,
nell’ottica della rendicontazione secondo la normativa del nuovo codice di giustizia contabile;

- è rivolto a coloro che svolgono attività legate alla gestione patrimoniale; ai Provveditori, ai
Consegnatari, ai Dirigenti Contabili-Finanziari, agli Agenti contabili, e quindi ai dipendenti: Ufficio
Inventario; Ufficio Patrimonio; Ufficio Provveditorato; ai Dirigenti, funzionari e addetti Servizi contabili-
finanziari, revisori contabili;

Considerato che la quota di partecipazione varia in base al numero di partecipanti di ciascun ente
come di seguito specificato:

-          Primo partecipante - € 290

-          Secondo e terzo partecipante - € 250

-          A seguire - € 230

Gli importi sono da intendersi  esenti IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72 e che si applica il bollo
di € 2 a carico del cliente per fattura esclusa IVA di valore superiore a € 77,47;

Ritenuto quindi necessario provvedere all’iscrizione di n. 2 dipendenti dell’Ente per un importo totale di
€ 542,00 compreso bollo di € 2,00;
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


finanziaria e tecnico-professionale;
 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: partecipazione n. 2 dipendenti al
corso di formazione “inventari nella pubblica amministrazione. Scritture contabili e soggetti in
responsabilità patrimoniale: la resa del conto”;
Importo del contratto: € 542,00 compreso bollo di € 2,00;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
 
Accertato come da documentazione in atti, che la ditta in argomento non incorre in alcuna delle cause
di esclusione previste dalla vigente normativa e che possiede i necessari requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnica per lo svolgimento della prestazione in oggetto;
 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012,
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;

Ritenuto pertanto di acquistare le quote per la partecipazione di n. 2 dipendenti al corso di formazione
“inventari nella pubblica amministrazione. Scritture contabili e soggetti in responsabilità patrimoniale: la
resa del conto”  e contestualmente impegnare alla società Opera srl, Via De Gasperi 38, 70010
Valenzano (BA) - P.IVA 05994580727, la somma totale di € 542,00 compreso bollo di € 2,00, con
imputazione sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, esecutivo ai sensi di legge, alla
Parte II Titolo I Capitolo 2100 “Corsi per il personale e partecipazione alle spese”, codice SIOPE 
12122 che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che il CIG associato al presente provvedimento è il seguente: Z1C3DAC0A7;

Acquisito il DURC della predetta ditta;
 
Accertato che l’onere economico necessario trova capienza nei succitati capitoli del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2023, esecutivo ai sensi di legge, che presentano la necessaria
disponibilità;
 
tutto ciò premesso
 

D E T E R M I N A
 

1)    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)    Di acquistare dalla società Opera srl, Via De Gasperi 38, 70010 Valenzano (BA) - P.IVA
05994580727, le quote di partecipazione per n. 2 dipendenti al corso di formazione “inventari
nella pubblica amministrazione. Scritture contabili e soggetti in responsabilità patrimoniale: la
resa del conto”.

3)    Di impegnare la somma complessiva di € 542,00 compreso bollo di € 2,00 alla società
Opera srl, Via De Gasperi 38, 70010 Valenzano (BA) - P.IVA 05994580727, per la
partecipazione di n. 2 dipendenti al corso di formazione “inventari nella pubblica
amministrazione. Scritture contabili e soggetti in responsabilità patrimoniale: la resa del conto”



con imputazione sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023, esecutivo ai sensi di
legge, alla Parte II Titolo I Capitolo 2100 “Corsi per il personale e partecipazione alle spese”,
codice SIOPE 1212 che presenta la necessaria disponibilità.

4)   Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato.

5)    Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z1C3DAC
0A7 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20
dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.

6)    Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativo-contabile, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del sottoscritto direttore.

7)    Di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
 
8)    Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE FF

DOTT. MARCO DELORENZO

 

 

 

Delorenzo Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della
pubblicazione


